privilegiis et libertatibus semper salvis. Promittens et jurans idem dominus Guirandus prefato 

domino senescallo et procuratori recipienti ut supra omnia et singula que in sacramento 

fidelitatis continentur et intelliguntur vel contineri et intelligi possunt de consuetudine et de 

jure. Volens idem dominus Guirandus in dicto sacramento comprehendi et intelligi omnia 

capitula que de jure vel consuetudine debent et possunt intellegi et comprehendi in eo; ipsa 

autem homagium et sacramentum fidelitatis dictus dominus senescallus et procurator recepit 

salvo jure regie et reginalis curie ac persone alterius cujuscumque. Tenor autem dictarum 

litterarum reginalium de dicta mandato per omnia talis erat : 

Johanna Dei gratia regina Jerusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, 

Provincie et Forcalquerii ac Pedemontis comitissa; universis et singulis ecclesiarum 

prelatis, comitibus, baronibus et urllversitatibus civitatum terrarum et locorum comitatuum 

Provincie et Forcalquerii predictorum et terre circumadjacentis eisdem, gratiam et bonam 

voluntatem. Non ignorare vos credimus quod tempore contracti matrimonii inter 

serenissimum principem dominum Ludovicum Dei 'gratia regem, illustrem reverendum 

dominum et carissimum virum nostrum et nos dedimus ei in dotem et dotis nomine 

solemniter et legitime medietatem regm nostri Sicilie et comitatuum Provincie et 
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Forcalquerii, factis inde cautelis sufficientibus et solemnibus ac etiam oportunis; cumque 

universitates comites et barones et alii dicti regni fecerint prefato reverendo et carissimo 

domino. viro nostro ligium homagium et prestiterint fidelitatis debite juramentum quia 

tenentur et debent sitque conveniens et expediens quod vos etiam, quia pariter tenemini, 

similiter faciatis. Vos prelatos requirimus et fidelitati vestrum aliorum de certa nostra 

scientia sub pena fidelitatis presentium tenore comitimus et mandamus expresse quatenus 

prefato domino et carissimo viro nostro seu ejus procuratori vel procuratoribus aut nuncio 

pro eodem promptis affectibus et debita reverentia faciatis ligium homagium et prestitis 

fidelitatis debite juramentum, re quacumque contraria non obstante; sic in premissis faciatis 

quod possitis juxta morem vobis ignatum de fidelitatis et obedientie promptitudine 

commendari. Datum Gayete per Sergium domini [fol. 2] Ursonis de Neapoli militem juris 

civilis professorem magne nostre curie magistrum rationalem vice prothonotarius regni 

Sicilie, consiliarium familiarem et fidelem nostrum, in absentia Bertrandi Radulphi de 

Bredula militis vice prothonotarius in predictis comitatibus. Anno Domini millo cccli die 

undecimo februarii quarte indictionis regnorum nostrorum anno novo. 

Procuration à Raymond d'Agoult 

Tenor vero prefati procuratorii pro Olnnia talis erat : 

Ludovicus et Johanna Dei gratia rex et regina Jerusalem et Sicilie, ducatus Apulie et 

principatus Capue Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comites. Tenore presentium 

notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod confisi de fide de prudentia et 

legalitate longa rerum experiencia comprobata viri nobilis Raymundi de Agouto militis 

Vallium Saltus et Olle domini, senescalli nostri comitatum Provincie et Forcalquerii ac terre 

circumadjacentis consiliarii familiaris et fidelis nostri ipsum licet absentem tanquam 

presentem, de certa nostra scientia facimus et constituimus et legitime ac solernniter 

ordinamus nostrum procuratorem generalem et nuncium specialem ad recipiendium a 

comitibus, baronibus, universitatibus civitatum castrorum terrarum casalium et locorum 

comitatuum predictorum terre circumadjacentis eisdem ac ecclesiarum prelatis et aliis 

singularibus personis in eisdem partibus constitutis, nomine et pro parte nostra et utriusque 

nostrum tanquam dominorum naturalium comitatuum eorumdem et terre eis 

circumadjacentis ejusdem, ligium homagium, fidelitatis et assecurationis debite juramenta 
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prout tenentur et debent. Dantes et concedentes tenore presentium eidem Raymundo 

procuratori nostro generali ad hoc et nuncio speciali plenam et generalem licentiam et 

liberam potestatem petendi exigendi et postulandi ac recipendi ab onmibus predictis et 

singulis pro parte nostra utriusque nostrum dictum ligium homagium fidelitatis et 

assecurationis debite juramenta. Et de receptione hujusmodi ligii homagii fidelitatis et 

assecurationis fieri faciendi instrumenta publica et cautelas expedientes alias prout rei et 

negocii qualitati congruere et sibi videbitur expedire. Promittentes in verbo regio et reginali 

ratum gratum habere ac firmum quicquid in premissis et quolibet premissorum per eumdem 

Raymundum actum et gestum fuerit sive factum illamque vim et efficaciam receptionem 

huiusmodi ligii homagii fidelitatis et assecurationis predictorum habere volumus ac si nos 

ipsi presentes essemus et presentialiter reciperemus dictum ligium homagium fidelitatis et 

assecurationis debite juramenta, constitutionibus capitulis consuetudinibus et statutis 

quibuscumque editis quoquomodo non obstantibus in adversum cum illas vel illa quatenus 

refragarentur [fol. 2v] executioni presentium de certa nostra scientia et potestate principalis 

culminis viribus, et efficacia penitus annullemus et onmimode vacuemus et licet fecerint 

homagium ligium et prestiterint fidelitatis debite juramentum universitates, comites et 

barones predictorum comitatuum nobis regine predicte; tamen quia tempore contractus 

matrimonii inter dictum reverendum dominum et carissimum virum nostrum et nos dedimus 

eum dotem et dotis nomine solenmiter et legitime medietatem regni et comitatuum 

predictorum, factis exinde sufficientibus cautelis et solenmibus ac etiam oportunis, tenentur 

et debent memorato et carissimo domino viro nostro similiter ligium homagium et fidelitatis 

ac assecurationis sacramenta prestare. In cujus rei testimonium presentes fieri et 

pendentibus majestatis nostre sigillis iussimus communiri. Datum Gayete per Sergium 

domini Ursonis de Neapoli militem, juris civilis professorem, magne nostre curie 

rationalem et vice prothonotari dicti regni, consiliarum, familiarem et fidelem nostrum, in 

absentia Bertrandi Radulphi de Bredula militis, vice prothonotarii in predictis comitatibus, 

anno Domini millesimo CCCmoLIo die decimo februarii qU311e indictionis regnorum nostri 

regis anno tercio nostri vero regine anno novo. 

De quibus onmibus dictus dominus senescallus et procurator nomine dominorum ipsorum 

petiit fieri per me subscriptum notarium unum et pIura tot quot habere voluerit instrumenta et 
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dictus dominus Guirandus aliud pro se et SUIS heredibus cum tenoribus dicti mandati et 

procuratorii suprafati. 

(Lieu de l'hommage et témoins) 

Actum in civitate Aquensi in camera magna nova regii et reginalis palacii, presentibus 

egregio viro domino Guillemo Hemici jurisperito, majore et secundarum appellationum, 

judice comitatuum predictorum, Nicholao de Sodorinis de Florentia, domino Laugerio 

Bertrandi, presbitero, nobili Raynaudo Bertrandi de Aygleduno, Johanne Garde de Sistarico 

notario testibus ad premissa. Et me Johanne Portanerii et cetera. 
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B.2 Simple hommage de formulaire A, version abrégée (Raymond de Montauban, B 

758, fol. 2v) 

Eodem die vir magnificus dominus Raymundus de Montealbano miles, Vallium Ardene, 

Argenterie et Selhoni dominus pro omnibus que tenet sub dictorum dominorum dominio in 

dicti executionem mandati, flexis genibus et junctis manibus, capite discooperto, pure et 

absolute prout ipse et predecessores sui fecerunt alias et est de jure astrictus, eidem domino 

senescallo recipienti procuratorio nomine predictorum dominorum et utriusque ipsorum, fecit 

homagium ligium, interposito osculo, et prestitit fidelitatis debite, tactis ambabus manibus 

sacrosanctis evangeliis, juramentum, juribus suis, privilegiis et libertatibus semper salvis, 

promittens et jurans etc prout predictus dominus Guirandus. De quibus omnibus dictus 

dominus senescallus etc prout supra et dictus dominus Raymundus aliud etc prout supra. 

Actum ut supra presentibus quibus supra. 
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B.3 Reconnaissance modèle du formulaire B (Guillaume d'Esparron, B 758, fol. 10

10v) 

[fol. 10] 

Eodem die nobilis Guillemus de Sparrono condominus de Tortorio, major aru1lS 

quatuordecim ut suo juramento firmavit, intellecto etc usque ad finem {( describitur»l, 

confessus fuit et publice recognovit prefato domino senescallo recipienti procuratorio nomine 

predictorum dominorum nostrorum regis et regine Jerusalem et Sicilie comitumque 

comitatuum predictorum et utriusque ipsorum heredum et successorum quorumlibet 

eorumdem in comitatibus supradictis, se te[nere] et debere tenere ac velle, sub ipsorum 

dominorum majori dominio et segnoria, ea que habet in dicto castro de Tortorio et ejus 

territorio cum hominibus jurisdictione et aliis ejus juribus et pertinentiis quibuscumque prout 

predecessores ipsius in dicto castro alias recognoverunt et confessi fuerunt tenere et profitens 

idem nobilis Guillemus pro bonis ipsis et juribus, aliud superiorem dominum seu dominam in 

temporalibus non habere, nisi dictos dominos nostros regem et reginam, comites et dominos 

comitatuum predictorum, eidem domino senescallo recipienti procuratorio nomine 

dominorum ipsorum, heredum et successorum suorum suorum in ipsis comitatibus et 

utriusque ipsorum salvo jure dominorum ipsorum et alius cujuscumque persone, pro bonis 

ipsis et juribus in dicti executionem mandati, flexis genibus et junctis manibus, capite 

discooperto pure et absolute prout predecessores ejus fecerunt alias et est de jure astrictus, 

fecit homagium ligium inter-[fol. 1Ov]-posito osculo, et prestitit fidelitatis debite, tactis 

ambabus manibus sacrosanctis evangeliis, juramentum juribus suis, privilegiis et libertatibus 

semper salvis. Promittens et jurans idem nobilis Guillemus prefato domino senescallo et 

procuratori recipienti ut supra omnia et singula que in sacramento üdelitatis continentur et 

intelliguntur vel contineri et intelligi possint de consuetudine et de jure. Volens idem nobilis 

Guillemus in dicta sacramento comprehendi et intelligi ornnia capitula que de de jure vel 

1 Renvoie à « intellecto mandato facto sibi et aliis pel' patentes litteras dicte excellentie 
reginalis ejus magno pendenti sigillo more solito sigillatas de faciendo dicto homagio ligio et 
prestando jidelitatis debite sacramento eidem domino nostro regi vel ejus prowratori aut mmcio pro 
eodem, quarum litterarum tenor pel' omnia infra describitur » (voir p.145 ou B 758, fol. 1). 
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consuetudine debent et possunt intelligi et comprehendi in eo. Tenor autem etc.2 De quibus 

dictus dominus senescallus petiit instrumentum ut supra. Et dictus nobilis Guillemus aliud ut 

supra. Actum ut supra presentibus quibus supra. 

2 Renvoie à la teneur des lettres incluses dans 1'hommage de Ouiran de Simiane (voir B.1 ou 
B 758 fol. 1v-2v). 
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BA Reconnaissance de formulaire B, version abrégée (Jean de Petrafoco, B 758, 

foU7) 

[fol. 17] 

Eodem die nobilis vir dominus Johannes de Petrafoto miles, dominus de bastida Sclaponi, 

intelleeto etc, eonfessus fuit et publiee recognovit prefato domino senescallo reeipienti 

procuratorio nomine predietorum dominorum nostrorum regis et regine Jerusalem et Sicilie 

comitumque eomitatuum predietorum et utriusque ipsorum, heredumque et sueeessorum 

quorumlibet eorumdem in eomitatibus supra dictis se tenere ac tenere3 debere et velle sub 

ipsorum dominorum majori dominio et segnoria bastidam Sclaponi eum omnibus juribus et 

pertinentiis suis prout predeeessores ipsius in ea alias reeognoverunt et eonfessi fuerunt 

tenere. Et profitens idem dietus Johannes etc, prout supra in homagio Guillelmi de Sparrono. 

De quibus dictus dominus seneseallus petiit instrumentum et dictus dominus Johannes 

aliud ut supra. Actum ut supra presentibus quibus supra proxime. 

3 B 758, fol. 17 : « tetenere », 
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B.5 Hommage modèle du formulaire C (Raymond d'Agoult, B 758, fol. 10v-llv) 

[fol. lOv] 

Anno quo supra, die d~cimo marcii etc, magnificus et egregius vir dominus Raymundus de 

Agouto miles, Vallium de Tritis et Riancio dominus, constitutus coram magnifico et potenti 

viro domino Raymundo de Agouto milite, Vallium Saltus Olleque domino, comitatuum 

Provincie et Forcalquerii senescallo, procuratore illustrium dominorum dominorum Ludovici 

et Johanne, Dei gratia regis et regine Jerusalem et Sicilie, comitumque comitatuum 

predictorum ad recipiendum a comitibus, baronibus, universitatibus locorum omnium 

comitatuum eorumdem et terre circumadjacentis, eisdem ecclesiarum prelatis et aliis personis 

singularibus in eisdem partibus constitutis, nomine et pro parte ipsorum dominorum et 

utriusque eorum tanquam dominorum naturalium comitatuum eorumdem et terre 

circumadjacentis eisdem homagium ligium et fidelitatis debite juramenta prout de 

procuratione ipsa constat quibusdam ipsorum patentibus litteris, sigillis eorum pendentibus 

more solito sigillatis, quarum tenor per omnia inferius est insertus. lntellecto mandato facto 

sibi et aliis per patentes litteras dicte excellentie reginalis ejus magno pendenti sigillo more 

solito sigillatas de faciendo dicta homagio ligio et prestando fidelitatis debite sacramento 

eidem domino nostro regi vel ejus procuratori aut nuncio pro eodem, quarum litterarum tenor 

per omnia infra describitur, pro omnibus que tenet sub dictorum dominorum dominio in 

dicti executionem mandati, flexis genibus et junctis manibus, capite discooperto, eidem 

domino senescallo recipienti procuratorio nomine dominorum ipsorum [fol. Il] et utriusque 

eorum, fecit homagium ligium, interposito osculo, et prestitit fidelitatis debite, tactis ambatus 

manibus sacrosanctis evangeliis, juramentum, prout in cedula oblata per eum lecta et 

publicata per me subscriptum notarium cujus tenor ecce per omnia sequitur expressatur 

petens, ut continetur in ea. Tenor ipsius cedule talis est: 

(Réserve exprimée) 

Ego, Raymundus de Agouto miles, Vallium de Tritis et Riancio dominus, homagium ligium 

facio et fidelitatem presto et volo in hac fidelitate contineri omnia capitula fidelitatis vobis 

magnifico et potenti viro domino Raymundo de Agouto honorabili militi, Vallium Saltus et 

Olle domino, comitatuum Provincie et Forcalquerii senescallo, recipienti nomine inc1ite 

domine mee domine Johanne illustrissime Dei gratia Jerusalem et Sicilie regine. Et vobis 

168 

etiam recipienti nomine illustrissimi regis Dei gratia Jerusa1em et Sicilie domini Ludovici 

domini mei, mariti prefate domine mee domine regine, presto homagium Iigium et fidelitatem 

taI)quam mariti et usuffructuarii rei dotalis domine mee domine regine predicte si et 

inquantum et non alias nec aliter hoc procedit de mera et libera voluntate mee domine 

prelibate et salvis privilegiis et conventionibus factis cum prelibata domina regina seu ejus 

predecessoribus et jure omnium aliarum personarum. De quibus peto michi fieri publicum 

instrumentum una cum tenore litterarum regalium et reginaliurn prima facie apparencium in 

quibus preceptum de faciendo homagium et fidelitatem michi et ceteris de premissia 

continentur. 

Et dictus dominus senescallus et procurator predicta recepit si et inquatum tenetur et non 

aliter et salvo jure curie dominorum ipsorum et alius cujuscumque persone. 

(Rappel des lettres royales) 

Tenor autem dictarum litterarum reginalium de dicto mandata per ornnia talis erat Johanna 

dei gratia etc. Tenor vero prefati procuratorii per omnia talis erat Ludovicus et Johanna etc. 

De quibus omnibus dictus dominus senescallus et procurator nomine dominorum ipsorum 

petiit fieri per me subscriptum notarium unus et piura tot quot habere voluit instrumenta. Et 

dictus dominus Raymundus aliud prout supra proxime postulavit. 

(Lieu et témoins) 

Actum in civitate Aquensi in camera magna nova regii et reginalis palacii, presentibus 

egregiis viris domino Guillelmo Henrici jurisperito majore, et secundarum appellationium 

judice comitatuum predictorum, domino Fulcone de Agouto, domino Guirando de Simiana, 

Apte et Casenove domino, domino Bertrando de Sabrano domino de Margaritis et domino 

Bertrando Albarici de Tharascone mili-[fol. Il v]-tibus ac pluribus aliis testibus ad premissa. 

Et me Johanne Portanerii etc. 
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B.6 Simple hommage de formulaire C, version abrégée (Albert de Blacas, B 758, fol. 

12) 

Eodem die nobilis Albertus Blacassii de Bellodisnari dominus de Toardo, constitutus etc 

prout supra in proxime precedenti forma continentur, fecit homagium ligium, interposito 

osculo, et prestitit fidelitatis debite, tactis ambabus manibus sacrosanctis evangeliis, 

juramentum in fonna scilicet in predicta cedula expressata. Et dictus dominus senescallus 

prout supra. De quibus dictus dominus senescallus etc. Et dictus nobilis Albertus aliud cum 

tenore litterarum regalium et reginalium de quibus supra fit mentio. Actum ut supra 

presentibus quibus supra. 

170 

B.7 Reconnaissance de formulaire C, version abrégée (Isnard de Flayosc, B 758, fol. 

34v-35) 

[fol. 34v] 

Eodem die nobilis Isnardus de Flayosco, condominus dicti castri, constitutus etc ut supra in 

forma domini Raymundi de Agouto, confessus fuit et publiee recognovit prefato domino 

senescallo, recipienti procuratorio nomine predictorum dominorum nostrorum et utriusque 

ipsorum, se tenere et tenere debere ac velle, sub ipsorum dominorum majori dominio et 

segnoria, ea que habet in dicta castro de Flayosco, in castris de Sclapono, de Montibus, de 

Anaya, de Podo Bressono, de Pelhono et de Turretis, vicarie Nicie, cum hominibus 

juridicione et juribus aliis quibuscumque prout predecessores ipsius, in dicta castro aliis, 

recognoverunt et confessi fuerunt tenere. Et pro eis, in dicti executionem mandati, flexis 

genibus et junctis manibus, capite discooperto eidem domino senescallo recipienti dictis 

nominibus fecit homagium ligium interposito osculo et prestitit [fol. 35] fidelitatis debite 

tactis ambabus manibus sacrosanctis evangeliis juramentum juxta forma in cedula oblata per 

dictos Elionum et Arnaldum de Villanova milites, lecta et publicata per me subscriptum 

notarium cuius tenor ecce sequitur expressatam tenor dicte cedule talis est. "Nos Elionus 

etc',4 prout supra proxime. Et dictus dominus senescallus et procurator non consentiens 

supradictis nisi si et inquamtum astringeretur de jure dictum homagium et sacramentum 

recepit dicto nomine salvo jure curie dominorum ipsorum et alius cujuscumque persone. 

Tenor autem dictarum litterarum reginalium etc. De quibus ornnibusdictus dominus 

senescallus dicta nomine petiit fieri instrumentum. Et dictus nobilis Isnardus aliud pro se et 

suis successoribus quibuscumque. Actum et testes ut supra. 

4 Ceci renvoie à un autre hommage contenant une cédule, mais non abrégée, 
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B.8 Hommage et reconnaissance de l'évêque de Marseille ou formulaire des prélats 

(B 758, fol. 95-96) 

[fol. 95J 

Anno a Nativitate ejusdem Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo primo die XV 

junii IIII indictionis. Pontificatus etc anno X, constitutus reverendus in Christo pater dominus 

Robertus de Mandagorto Dei gratia Massiliensis episcopus coram magnifico et potenti vira 

domino Raymundo de Agouto milite, Vallium Saltus Olleque domino, comitatuum Provincie 

et Forcalquerii senescallo, pracuratore illustrium dominorum dominorum Ludovici et 

Johanne Dei gratia regis et regine Jerusalem et Sicilie comitumque comitatuum predictorum 

ad recepiendum a comitibus, baronibus, universitatibus locorum omnium comitatuum 

eorumdem et terrarum circumadjacentium ejusdem, ecclesiarum prelatis et aliis personis 

singularibus in eisdem partibus constitutis, nomine et pra parte ipsorum dominorum et 

utriusque eorum tanquam dominorum naturalium eorumdem comitatuum et terrarum eis 

circumadjacentium ejusdem heredum et successorum ipsorum in ipsis comitatibus homagium 

ligium et fidelitatis debite juramentum, prout de procuratione ipsa constitit quibusdam 

ipsorum patentibus litteris sigillis eorum pendentibus more solito sigillatis, quarum tenor per 

omnia inferius est insertus. Intellecto mandata facto sibi et aliis per patentes litteras 

excellentie reginalis ejus magno pendenti sigillo more solito sigillatas de faciendo dicta 

homagio ligio et prestando fidelitatis debite sacramento eidem domino nostra regi vel ejus 

procuratori seu nuncio pro eodem, quarum litterarum tenor etiam est inferius post litteras 

predictas descriptus, premissa protestatione solemniter quod non intendit se vel suam 

Massiliensem ecclesiam ampliori, subicere servituti aut recognitioni pramissioni et juramento 

prestitis per eum hactenus aliqualiter derogare aut contradicere, quinymo illa intendit semper 

fore salva et illa pro istis et ista pro illis inquantum jus patitur et sibi licet adjuvari in dicti 

executione mandati prefato domino senescallo tanquam pracuratori et nomine procuratorio 

dicti domini Ludovici sicut mariti dicte domine nostre regine et habentis medietatem 

comitatuum predictorum Provincie et Forcalquerii in dotem et pro dote et ut procuratori etiam 

dicte domine nostre regine recognovit et publiee confessus fuit se et dictam suam 

Massiliensem ecclesiam tenere et tenere debere in feudum et ex causa feudi infrascripta 

castra, terras et loca, cum eorum omnibus juribus et pertinentiis mera et mixto imperio et 

juridicione plenissima per fines designata inferius particulariter et distincte, asserens se tenere 
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nomme suo et sue Majoris Massiliensis ecclesie nomine debere recognoscere castra ipsa, 

terras et loca cum juribus et pertinentiis eorumdem in feudum et ex causa feudi et pro eis 

homagium facere et prestare super sancta Dei evangelia tacta corporaliter fidelitatis debite 

sacramentum juxta modum et formam permutationis inite inter serenissimum principem 

dominum Carolum primum comitem tunc Provincie et Forcalquerii et illustrem dominam 

Beatricem ejus consortem ac comitissam comitatuum predictorum ex parte una et 

reverendum patrem dominum B S tunc Massiliensiem episcopum ex parte altera. Et pro ipsis 

castris terris et locis et aliis bonis omnibus que tenet infra comitatus predictos idem dominus 

episcopus eidem domino senescallo sedenti et recipienti nomine dominorum ipsorum ut supra 

et utriusque eorum heredum et successorum suorum in comitatibus antedictis in hunc modum 

videlicet stans pedes, capite detecto ac birreto elevato et junctis manibus prefatum fecit 

homagium et ad sancta Dei evangelia corporaliter, tacto libro [fol. 95v] per ipsum, 

premissum prestitit fidelitatis debite sacramentum et juravit etiam sub eodem sacramento 

idem dominus episcopus, dicta nomine, ad sancta Dei evangelia corporaliter per ipsum tacta, 

eidem domino senescallo recipienti quibus supra nominibus omnia alia que in sacramento 

fidelitatis seu in fidelitate ipsa continentur vel intelliguntur de consuetudine vel de jure, 

recipiente ipso domino senescallo eumdem dominum episcopum ad pacis osculum ut est in 

talibus fieri consuetum. Protestato solernniter et expresse per ipsum dominum senescallum 

nomine et pro parte dictorum dominorum nostrorum regis et regine heredumque et 

successorum suorum quod quia dictus dominus episcopus dicto nomine tenetur facere seu 

prestare homagium ligium et flexis genibus sicut plures predecessores ipsius domini episcopi 

et maxime dominus Durandus6 quondam Massiliensis episcopus predictis modo et forma 

retroactis temporibus prestiterunt, prout alias vidit fore expressum in recognitione et homagio 

prestitis per ipsum dominum episcopum domino Philippo de Sanginet07 comiti Altimontis, 

tunc dictorum comitatuum senescallo, et processu temporis forsitan aut per regestra aut aliter 

reperiretur ipsum dominum episcopum vel ejus successores aliis modo et forma melioribus et 

5 Benoît d'Alignan, évêque de Marseille de 1229 à 1267. 

6 Durand de Trésérnine, évêque de Marseille de 1289 à 1312. 

7 Filippo de Sangineto, comte de Alternante, sénéchal de Provence de 1340 à 1343 puis de 
1346 à 1348. 
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fortioribus pro dicta curia prestare debere vel per precessores ipsius in favorem dicte curie 

aliter fuisse prestita temporibus retroactis, aut si debuisset ipsum homagium prestari ligium et 

flexis genibus ut est dictum, semper jura dictorum dorp.inorum heredum et successorum 

suorum in dictis comitatibus intelligantur illesa, nec propter premissam prestationem homagii 

et sacramenti fidelitatis eisdem juribus in aliquo imposterum derogetur seu prejudicium 

aliquod generetur vel dicta domino episcopo et suis successoribus aliquod juris relevaminis 

vel favoris de novo in possessione vel proprietate quomodolibet acquiratur. Fuit etiam dictus 

dominus episcopus solemniter protestatus, nomine dicte sue ecclesie atque sue et suorum 

quorumlibet successorum, quod si successu temporis legitime inveniatur ipsum homagium et 

sacramentum aliter debere prestari aut per predecessores suos in favorem dicte ecclesie aliter 

fuisse prestita et quod ipse forte in meliori forma prescripta scilicet prestitisset que teneatur 

per ipsam presentem prestationem homagii et sacramenti fidelitatis vel per aliqua alia nullum 

vult nec intendit dicte ecclesie atque sibi et suis successoribus prejudicium generari vel aquiri 

propterea de novo jus aliquod curie prelibate, quinymo jus dicte sue ecclesie supradicta 

permutatione et contentis in ea et quodcumque aliud sibi et suis successoribus illesum in his 

remaneat atque salvum, non consentiens protestationibus factis nec etiam faciendis per 

dictum dominum senescallum si et inquantum prejudicare possent juribus suis et dicte sue 

ecclesie, immo etiam contra protestatur. 

Et dictus dominus senescallus nomine et pro parte dominorum ipsorum heredum et 

successorum eorum dixit, allegavit et protestatus fuit ut supra, non consentiens 

protestationibus dicti domini episcopi inquantum contra jura ipsorum facerent vel facere 

possent. Predicta vero castra et bona que recognovit et confessus fuit ipse dominus episcopus 

se tenere et tenere debere in feudum ut supra sunt hec videlicet: Castrum Verum cum 

omnibus suis juribus et pertinentiis quod confrontatur ab una parte cum territorio castri de 

Barjolis et ab alia cum tenemento castri de Auriaco et ab alia cum tenemento castri de Bras et 

ab alia cum tenemento castri de Corredis et ab alia euro tenemento castri de Cotinhac. Item et 

castrum de Roca de Brossan cum suis pertinentiis quod confrontatur [fol. 96] ab una parte 

cum tenemento territorii de Artacella et ab alia cum tenemento castri de Masalgis et ab alia 

cum tenemento castri Menna et ab alia cum tenemento castri de Garent. Item castrum de 

Noulis cum suis pertinentiis quod confrontatur ab una parte cum tenemento castri de Cuers et 
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ab alia eum tenemento seu territorio eastrorum de Forealqueriio et de Brossano et ab alia eum 

tenemento eastri de Menna et ab alia eum tenemento eastri de Brossan. Item et tria castra 

Val1is de Signa, seilieet eastrum de .Signa la Brancha et eastrum de Signa de Banayrens et 

Castrum Vetus eum eorum pertinentiis que eonfrontatur ab una parte eum tenemento seu 

territorio eastri de Mayranegas ab alia eum tenemento eastri de Cuja et ab alia eum tenemento 

eastri de Baueeto et ab alia eum tenemento eastri de Menna et ab alia eum tenemento eastri 

de Masalgis. Item et eastrum de Merindolio eum suis pertientiis que eonfrontatur ab una parte 

eum tenemento seu territorio quod dieitur de Puget et ab alia eum tenemento seu territorio de 

Caval1ione et ab alia eum tenemento seu territorio de Menerba et ab alia eum tenemento seu 

territorio de Malamorte. Item eastrum de Malamorte eum suis pertinentiis quod eonfrontatur 

ab una parte euro territorio eastri de Aligono et ab alia eum territorio eastri de Senas et ab 

alia eum territorio eastri de Val1eboneta et ab alia eum territorio eastri de Merindolio. Item et 

eastrum de Alignono eum suis pertinentiis quod eonfrontatur ab una parte eum territorio 

eastri de Alamanono et ab alia eum territorio eastri de Auronis et ab alia eum territorio eastri 

de Alvemigne et ab alia euro territorio eastri de Malamorte et ab alia eum territorio eastri de 

Senas. Item et eastrum de Valle Boneta eum suis juribus et pertinentiis quod eonfrontatur ab 

una parte eum territorio eastri de Lambiseo et ab alia eum territorio eastri de Larqueta et ab 

alia eum territorio eastri de Malamorte. Et hoc intel1igatur de juribus que dietus dominus 

cornes habere consuevit et habere debebat in eis. Item ornnia et singula jura que dieti domini 

cornes et eomitissa habebant et habere poterant vel viserant habere et habuisse seu quasi in 

eastris de Saneto-Cannato, de Nereio, de Podo Aurioli, de Mayraneguetis, de Menna, de 

Ayronenes et in castro de Baueeto et in aliis onmibus loeis que dietus dominus episeopus ante 

tenebat. 

(Rappel des leures royales) 

Tenor autem dietarum litterarum per onmia talis erat et primo dieti proeuratorii. Ludovieus 

etc. Tenor litterarum deti mandati Johanna etc. 

De quibus omnibus dietus dominus seneseal1us nomine dietorum dominorum heredum et 

sueeessorum suorum et dietus dominus episeopus pro se et dicta sua eeclesia petierunt eis 

fieri per me subseriptum notarium tot quot habere voluerint instrumenta. 
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(Lieu et témoins) 

Actum in civitate Aquensi in camera magna nova regii et reginalis palacii, presentibus 

nobilibus et egregiis viris domino Guillemo Henrici jurisperito, majore et secundarum 

appellationum judice comitatuum predictorum, domino Guillelmo de Pugeto milite dicti 

castri condomino, et domino Antonio Gregorii licenciato in legibus, vice procuratore fisci in 

comitatibussupradictis, Johanne Garde de Sistarico, notario curie dicti domini senescalli et 

Guillemo Fabri de Relania notario dicte civitatis Aquensis clavario testibus ad premissa. Et 

me Johanne Portanieri etc. 
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Tableau C.l 

Comparaison entre les fonnulaires A et B, versions longues 

Formulaire A 

Magnificus et egregius vir dominus 
Guirandus de Sumana miles condominus 
civitate Aptentis et Casenone dominus 

intellecto mandata facto sibi et aliis per 
patentes litteras dicte excel1entie reginalis 
eius magno pendenti sigillo more solito 
sigil1atas de faciendo dicta homagio ligio et 
prestendo fidelitatis debite sacramento eidem 
domino nostro regi vel ejus procuratori aut 
nuncio pro eodem quarum littrarum tenor per 
ornnia infra describitur. 

Pro onmibus que tenet 

sub dictorum dominorum dominio 
tam proprio nomine quam nomine dictis 
nobilis Marie consoris sue 

Formulaire B 

Eodem die nobilis Guil1emus de Sparrono 
condominus de Tortorio 
major annis quatuordecim ut suo juramento 
finnavit, 

intel1ecto etc usque ad finem 

describitur, 
confessus fuit et publiee recognovit prefato 
domino senescal10 recipienti procuratorio 
nomine predictorum dominorum nostrorum 
regis et regine Jerusalem et Sicilie 
comitumque comitatum predictorum et 
utriusque ipsorum heredum et successorum 
quorum libet eorumdem in comitatibus 
supradictis, 

se te(nere) et debere tenere ac vele, 

sub ipsorum dominorum maiori dominio el 
segnoria, ea que habet in dicta castro de 
Tortorio et eius territorio cum hominibus 
juredictione et alias ejus juribus et 
pertinentus quibuscumque prout 
predecessores ipsius in dicta castro aliis 
recognoverit et confessi fuerunt tenere 
et profitens idem nobilis Guil1emus pro 
bonis ipsis et juribus, aliud superiorem 
dominum seu dominam in temporalibus non 
habere, nisi dictos dominos nostros regem et 
reginiam comites et dominos comitatium 
predictorum, eidem domino senescal10 
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in dicti executionem mandati f1exis genibus 
et junctis manibus capite discooperto pure et 
absolute prout ipse et predecessores sui 
fecerunt aliis et est de jure astrictus eidem 

domino senescallo recipienti 
procuratoro nomine predictorum dominorum 
et utriusque ipsorum 
fecit homagium ligium interposito osculo et 
prestitit fidelitatis debite tactis sacrosanctis 
evangeliis ambabus manibus juramentum 
juribus suis privilegiis et libertatibus semper 
saJvis. Promittens et jurans idem dominus 
Guirandus prefato domino senescallo et 
procuratori recipienti ut supra Olunia et 
singula que in sacramento fidelitatis 
continentur et intelliguntur vel contineri et 
intelligi possunt de consuetudine et de jure. 

Volens idem dominus Guirandus in dicto 
sacramento comprehendi et intelligi omnia 
capitula que de jure vel consuetudine debent 
et possunt intellegi et comprehendi in eo; 

ipsa autem homagium et sacramentum 
fidelitatis terrarum et locorum comitatuum 
provincie et forcalquerii predictorum et terre 
dictus dominus senescallus et procurator 
recepit salvo j ure regie et reginalis curie ac 
persone alterius cujuscumque. Tenor autem 
dictarum litterarum reginalium de dicta 
mandato per ornnia talis erat 

(Lettres royales, voir Appendice B.l) 

recipienti procuratorio nomine dominorum 
ipsorum, heredum et successorum suorum 
suorum in ipsis comitatibus et utriusque 
ipsorum salvo jure dominorum ipsorum et 
alius cuiuscumque persone, pro bonis ipsis et 
juribus 

in dicti executionem mandati f1exis genibus 
et junctis manibus capite discooperto pure et 
absolute prout predecessores ejus 
fecerunt aliis et est de jure astrictus, 

fecit homagium ligium interposito osculo et 
prestitit fidelitatis debite tactis ambabus 
manibus sacrosanctis evangeliis juramentul11 
juribus suis privilegiis et libertatibus semper 
saI vis. Promittens et jurans idem nobilis 
Guillemus prefato domino senescallo et 
procuratori recipienti ut supra offiJüa et 
singula gue in sacramento fidelitatis 
continentur et intelliguntur vel contineri et 
intelligi possuit de consuetudine et de Jure. 

Valens idem nobilis Guillemus in dicto 
sacramento comprehendi et intelligi ornnia 
capitula que de jure vel consuetudine debent 
et possunt intelligi et comprehendi in eo. 
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De quibus omnibus dictus dominus 
senescallus et procurator nomine dominorum 
lpsorum 
Petiit 
fieri per me subscriptum notarium virum et 
piura tot quot habere voillerit 
instrumenta et dictus dominus Guirandus 
aliud per se et suis heredibus cum tenoribus 
dicti mandati et procuratorii suprafati. 

Actum in civitate Aquencis in camera 
magna noua regii et reginalis palacii 
presentibus egregio viro domino 
Guillemo Hemici Iurisperito maiore et 
secundarum appellationium Iudice 
comitatuum 
predictorum Nicholas de Sedorinis de 
Florentia domino Langerio Bertrandi 
prebitero nobili Raynando Bertrandi de 
Aygleduno Johanne Garde de 
Sistarico notario testibus ad premissa Et me 
Johanne Portanerii et cetera. 

Tenor autem etc 
de quibus dictus dominus 
senescalJus 

petiit 

instrumentum ut supra. Et dictus nobilis 
Guillemus aliud ut supra. 

Actum ut supra presentibus quibus supra. 
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Tableau C.2 

Comparaison entre les formulaires A et B, versions abrégées 

Formulaire A abrégé 

Eodem die vir magnificus dominus 

Raymundus de Montealbano miles VaIlium 

Ardene Argenterie et Selhonidus 

pro omnibus que tenet 

sub dictorum dominorum dominio 

in dicti executionem mandati flexis genibus 

et junctis manibus capite discooperto pure et 

absolute prout ipse predecessores sui 

fecerunt aliis et est de jure astrictus eidem 

domino senescallo recipienti procuratorio 

nomine predictorum dominorurn et utriusque 

ipsorum fecit homagium ligium interposito 

osculo et prestitit fidelitatis debite tactis 

ambabus manibus sacrosanctis evangeliis 

juramentum juribus suis privilegiis et 

libeltatibus semper salvis. 

Formulaire B abrégé 

Eodem die nobilis vir dominus 

Johannes de Petrafoto miles dominus de 

Bastida, Sclaponi intellecto etc confessus 

fuit et publiee recognovit prefato domino 

senescallo recipienti procuratorio nomine 

predictorum dominorum nostrorum regis et 

regine Jerusalem et Sicilie comitumque 

comitatuum predictorum et utriusque 

ipsorum heredumque et successorum 

quorumlibet eorumdem in comitatibus supra 

dictis se tenere ac tenere debere et velle 

sub ipsorum dominorum majori dominio et 

segnoria Bastridum et Sclaponi cum 

omnibus juribus et pertinentiis suis prout 

predecessores ipsius in ea aliis 

recognoverunt et confessi fuerunt tenere. 
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Promittens et j urans 

etc prout predictus dominus Guirandus 

de quibus omnibus 

dictus dominus senescallus 

etc prout supra 

et dictus dominus Raymundus aliud etc prout 

supra 

actum ut supra presentibus quibus supra. 

Et profitens idem dictus Iohannes 

etc prout supra in homagio Guillemi de 

Sparrono. 

De quibus 

dictus dominus senescallus 

petiit instrumentum 

et dictus dominus ]oh31mes aliud ut supra. 

Acturn ut supra presentibus quibus supra 

proxlme. 
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Tableau D.I 

Généalogie simplifiée des Angevins de Naples' 
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1 Ce tableau ne prend pas en compte les trois mariages de l'héritière Marie. Suite au décès de 
Charles de Durazzo en 1348, elle épouse Robert des Baux la même année. Ce n'est qu'après la mort de 
ce dernier en 1354 qu'elle épouse Philippe de Tarente en 1355. 

184 

Tableau D.2 

Division départementale de la région de Provence -Alpes-Côtes d'Azur (2011) 
(Créateur: Eric Gaba, source: 

http://upload.wikimedja.org/wikipedia/ommon/2123/ProvencelpographicmaD-fr.sv!?, 
[consulté le 16 février 20 Il]) 
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Tableau D.3